2 長薬発第 847 号
令和 2 年 12 月 3 日

地域薬剤師会長 様
同 薬局部会長 様

長野県薬剤師会
会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症の拡大に際しての電話や情報通信機器を用いた

診療等の時限的・特例的な取扱いに係る検証調査の実施について（〆切延長）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。
「新型コロナウイルス感染症の拡大に際しての電話や情報通信機器を用いた診療等の

時限的・特例的な取扱いについて（令和 2 年 4 月 10 日厚生労働省医政局医事課及び医薬・

生活衛生局総務課事務連絡、以下「0410 事務連絡」）」に基づく薬局における対応につ

いての検証調査が行われることについて、令和 2 年 11 月 16 日付 2 長薬発第 800 号で通

知したところですが、今般、別添のとおり、回答〆切を延長し、12 月 14 日（月）まで

受け付けることとされました。

政府においては、同0410事務連絡の恒久化や拡充を行うべく、薬機法におけるオンラ

イン服薬指導のルールについての見直しが検討されており、本調査はそのための基礎資

料となります。

本県薬局からの回答（会員・非会員問わず）は11月24日時点で112件となっております。

 つきましては、貴会におかれましては、会員を中心に一層の回答の呼びかけをいただ

き、多くの薬局から迅速かつ適切な回答が行われるよう、ご協力の程よろしくお願い申

し上げます。

長野県薬剤師会
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山
〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

1 1